ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VẠN NINH

Số:            / UBND-TP

V/v tuyên truyền về thực hiện thí

điểm cấp phiếu lý lịch tư pháp trên

Ứng dụng định danh quốc gia VneID

tại Khánh Hoà

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vạn Ninh, ngày        tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;

- Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao huyện;

- Ban Biên tập – Cổng thông tin điện tử huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Ngày 29/10/2024, UBND huyện Vạn Ninh nhận được Thông báo số

2092/TB-STP ngày 29/10/2024 của Sở Tư pháp tỉnh Khánh Hoà về việc thực hiện

thí điểm cấp phiếu lý lịch tư pháp trên Ứng dụng định danh quốc gia VneID tại

Khánh Hoà.

Về vấn đề này, Uỷ ban nhân dân huyện Vạn Ninh có ý kiến như sau:

1. Đề nghị các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; Trung tâm Văn

hoá – Thông tin và Thể thao huyện; UBND các xã, thị trấn:

Thực hiện tuyên truyền việc thí điểm cấp phiếu lý lịch tư pháp trên Ứng

dụng định danh quốc gia VneID tại Khánh Hoà, với các nội dung như sau:

 - Về Thời gian thực hiện:

Từ ngày 01/11/2024, Sở Tư pháp tỉnh Khánh Hòa chính thức thực hiện tiếp

nhận và giải quyết hồ sơ yêu cầu cấp Phiếu LLTP trên VNeID.

- Về mục đích:

Tạo điều kiện thuận lợi để công dân có thêm lựa chọn phương thức yêu cầu

cấp Phiếu LLTP phù hợp (bên cạnh các phương thức yêu cầu cấp Phiếu LLTP:

trực tiếp; trực tuyến qua Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh

hoặc bưu chính).

-  Lợi ích đối với công dân khi thực hiện:

+ Công dân có thể yêu cầu cấp Phiếu LLTP trên ứng dụng VNeID mọi lúc,

mọi nơi thông qua điện thoại thông minh có kết nối internet, thanh toán phí trực

tuyến, không cần đến trực tiếp cơ quan có thẩm quyền; tiết kiệm chi phí, thời gian

khi thực hiện thủ tục hành chính;

+ Thủ tục và thành phần hồ sơ yêu cầu cấp Phiếu LLTP được đơn giản hóa

tối đa (chỉ bao gồm Tờ khai yêu cầu cấp Phiếu LLTP điện tử tương tác đã có sẵn

trên ứng dụng VNeID; trong đó, thông tin nhân thân đã được xác thực và điền tự

động, người dân chỉ phải điền hoặc tích chọn 06 trường thông tin); thời gian thực

hiện thủ tục yêu cầu cấp Phiếu LLTP chỉ trong khoảng 3-5 phút;

+ Thời hạn giải quyết hồ sơ được rút ngắn chỉ còn 03 ngày làm việc, trường

hợp phức tạp, có thông tin về án tích và công tác nghiệp vụ khác là 09 ngày làm

việc (giảm 05 đến 07 ngày so với các phương thức nộp hồ sơ: trực tiếp, trực tuyến

hoặc bưu chính); trường hợp công dân có yêu cầu trả Phiếu LLTP bằng giấy thì

cộng thêm 1 ngày so với thời hạn trả Phiếu LLTP điện tử.

+ Kết quả Phiếu LLTP điện tử mặc định được trả về tài khoản của công dân

trên VNeID, trên Cổng dịch vụ công quốc gia (https://dichvucong.gov.vn) và Hệ

thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh Khánh Hòa

(https://motcua.hanhchinhcong.khanhhoa.gov.vn).

Trường hợp công dân có nhu cầu nhận kết quả Phiếu LLTP (bản giấy) thì

được trả kết quả tại nhà qua dịch vụ Bưu chính công ích hoặc tại Bộ phận một cửa

Sở Tư pháp, Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh Khánh Hòa.

+ Công dân yêu cầu cấp Phiếu LLTP trên ứng dụng VNeID có thể theo dõi

được trạng thái xử lý hồ sơ; đồng thời, tải được kết quả Phiếu lý lịch tư pháp về

thiết bị điện tử.

+ Việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ đảm bảo tính công khai, minh bạch, tiện

lợi cho người dân; bảo đảm tính chính xác, kịp thời và bảo mật thông tin của công

dân khi thực hiện thủ tục hành chính.

- Về giá trị của Phiếu LLTP điện tử:

Phiếu LLTP điện tử được ký số bởi người có thẩm quyền và ký số của Sở

Tư pháp tỉnh Khánh Hòa, có giá trị pháp lý như bản gốc Phiếu LLTP bản giấy.

Công dân có thể sử dụng Phiếu LLTP điện tử nhiều lần để thực hiện các

thủ tục hành chính khác, không cần phải cung cấp Phiếu LLTP bản giấy, giúp tiết

kiệm chi phí và thời gian.

- Về đối tượng thực hiện cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên VneID:

Đối tượng thực hiện là công dân Việt Nam thường trú tại tỉnh Khánh Hòa,

có tài khoản định danh điện tử mức độ 2.

+ Trường hợp công dân dùng tài khoản của mình để yêu cầu cấp Phiếu

LLTP thì điền thông tin theo biểu mẫu Tờ khai yêu cầu cấp Phiếu LLTP điện tử

tương tác;

+ Trường hợp là công dân được ủy quyền yêu cầu cấp Phiếu LLTP thì dùng

tài khoản định danh điện tử của mình đăng ký yêu cầu cấp Phiếu LLTP tại biểu

mẫu Tờ khai yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp điện tử tương tác trong trường hợp

ủy quyền;

+ Trường hợp là trẻ chưa thành niên thì bố mẹ, người giám hộ sử dụng tài

khoản định danh điện tử của mình để thực hiện đăng ký. Hệ thống định danh và

https://dichvucong.gov.vn
https://motcua.hanhchinhcong.khanhhoa.gov.vn

xác thực điện tử tự động xác định mối quan hệ nhân thân giữa người đăng ký với

trẻ chưa thành niên.

- Về cách thức thực hiện:

Tài liệu hướng dẫn thực hiện cấp Phiếu LLTP trên VNeID được kèm theo

Văn bản này; trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp tỉnh Khánh Hòa

(https://tinyurl.com/2dghhbrf), Trang thông tin về phổ biến giáo dục pháp luật

tỉnh (https://tinyurl.com/23z294gw), hoặc quét mã QR để tải tài liệu.

2. Giao Ban Biên tập – Cổng thông tin điện tử huyện:

Thực hiện đăng tải nội dung Văn bản này trên Danh mục Công khai thông

tin - Cổng thông tin điện tử huyện Vạn Ninh để người dân, doanh nghiệp được

biết và tra cứu khi thực hiện.

3. Giao Phòng Tư pháp:

Theo dõi, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và địa phương trong việc triển

khai thực hiện nội dung chỉ đạo của UBND huyện tại mục 1 Văn bản này.

(Kèm Thông báo số 2092/TB-STP ngày29/10/2024 của Sở Tư pháp tỉnh

Khánh Hoà về việc thực hiện thí điểm cấp phiếu lý lịch tư pháp trên Ứng dụng

định danh quốc gia VneID tại Khánh Hoà và các văn bản có liên quan)./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Như trên;

- Sở Tư pháp (b/c);

- Công an huyện Vạn Ninh (để biết);

- Lưu: VT, TP (Tâm).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Khiêm

https://tinyurl.com/2dghhbrf
https://tinyurl.com/23z294gw

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T15:43:41+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Trần Ngọc Khiêm<tnkhiem@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T15:43:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VẠN NINH<vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T15:43:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VẠN NINH<vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T15:44:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VẠN NINH<vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T15:44:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VẠN NINH<vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!